
DETERMINAZIONE  N.  445  DEL  13-09-2023

SERVIZI SOCIALI
Responsabile del Settore:   Maurizio Grespan
Responsabile del Procedimento:  Maurizio Grespan
Codice identificativo gara (CIG): 9120417633

OGGETTO: Appalto pubblico per la gestione del servizio di assistenza domiciliare nel Comune di Preganziol 
per il periodo dal 01.07.2022 al 30.06.2027. Incarico alla Società Coop. Onlus "Codess" con sede 
a Padova. Adeguamento corrispettivo del servizio art. 18 Contratto n. 855/2022 mediante 
revisione costo orario..-

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

- con propria determinazione n. 330 del 08.06.2022 si è aggiudicato, alla Società Coop. Sociale Onlus - 
Codess di Padova, l’incarico per la gestione del servizio di assistenza domiciliare nel Comune di 
Preganziol, mediante indizione di gara a procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 e 3, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016, per il periodo 
decorrente dal 01.07.2021 al 30.06.2026;

- con il medesimo atto si è impegnata la complessiva somma di € 940.350,60 ripartita nei seguenti anni - 
finanziari come segue: 2022, € 94.035,06; - 2023, € 188.070.12; - 2024, € 188.070.12; - 2025, 
€ 188.070.12; - 2026, € 188.070.12; - 2027, € 94.035,06;

Vista la richiesta, pervenuta al protocollo in data 18.05.2023 al n. 13447 e n. 20544 del 31.07.2023, 
presentate dalla ditta Codess Sociale Società Coop. Sociale di Padova, per l’aggiornamento delle condizioni 
economiche riferite alla gestione del servizio di assistenza domiciliare nel Comune di Preganziol per il 
periodo decorrente dal 01.07.2023 al 30.06/2024, in applicazione delle condizioni contrattuali in essere;  

Dato atto che in applicazione dell’art. 18 del Contratto Rep. 855 del 20.09.2022 di cui all’oggetto è prevista 
la revisione annuale del corrispettivo, sulla base della variazione percentuale dell’indice nazionale dei prezzi 
al consumo per le famiglie di operai e impiegati, verificatasi nel mese di maggio rispetto allo stesso mese 
dell’anno precedente, che risulta essere del 7,2% e sarà calcolata come riportato nella seguente tabella: 

TIPOLOGIA DI SERVIZIO Costo orario attuale 
iva esclusa

adeguamento altri costi 
FOI maggio  +7,2%

Cosato orario 
aggiornato iva esclusa

OSS - Operatori Socio Sanitari   € 22,11 € 1,59 € 23,70
Educatore domiciliare/professionale         € 26,61 € 1,92 € 28,53

Dato atto che il costo di gestione del servizio in parola, in applicazione della variazione percentuale FOI come 
sopra indicata risulta essere aggiornata come segue: - costo orario per intervento di un Operatore Socio 
Sanitario da € 22,11 a € 23,70 e per intervento di Educatore domiciliare/professionale da € 26,61 a € 28,53, 
oltre oneri fiscali;

Ritenuto, quindi, sulla base di quanto sopra detto:
- applicare il valore unitario della revisione del corrispettivo contrattuale per il restante periodo di 

gestione del servizio di assistenza domiciliare del Comune di Preganziol, con decorrenza 1 luglio 2023; 
- dare atto che sulla base degli attuali richiedenti il servizio di assistenza domiciliare non necessita 

assumere impegni di spesa in aggiunta a quanto già impegnato; 
- procedere con atto successivo all’integrazione dell’impegno di spesa assunto con DRS n. 330/2022, 

adeguando il corrispettivo complessivo, sulla base delle effettive istanze di intervento di assistenza 
domiciliare, richieste dalla cittadinanza residente; 

- dare atto che la spesa riferita all’esercizio finanziario 2023 e annualità seguenti troverà copertura al 
Cap. 8250/0 “Assistenza domiciliare - prestazione di servizi” nel rispettivo esercizio finanziario in cui 
l’obbligazione diviene esigibile;

Accertato, mediante la richiesta del DURC l’assolvimento, da parte dell’impresa, degli obblighi legislativi e 
contrattuali nei confronti degli Enti Previdenziali;



Accertato altresì che la ditta in parola ha comunicato, ex L. 136/2010, il conto dedicato ai contratti in essere 
con il Comune di Preganziol;

Dato atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi del 
combinato disposto di cui agli art. 6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, né in capo al 
responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 

Dato atto che, i sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 del vigente regolamento sul 
sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve ritenersi espresso il 
parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, verrà acquisito da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, il visto di regolarità contabile;

Visti:

- il D.lgs. n. 50/2016;  
- l’art. 47 dello Statuto Comunale; 
- gli artt. 107, 151 e 183 del D.lgs. n. 267/2000; 
- gli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001; 
- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 34 del 15.2.2000 e s.m.i.;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 20.12.2017;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11.06.2019 ad oggetto: “Presentazione delle linee 

programmatiche di governo da parte del Sindaco: discussione ed approvazione”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 29.12.2022 ad oggetto: “Approvazione aggiornamento 

Documento Unico di Programmazione 2020-2024. Riferimento 2023”;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 29.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2023-2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 244 del 29.12.2022 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2023-2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 31.01.2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione 2023/2025 – ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in 
legge n. 113/2021;

- le eventuali modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati intervenute successivamente;
- i Decreti sindacali di conferma e di nomina dei Responsabili di Settore n. 39 del 29.12.2022 e n. 33 del 

17.07.2023;
DETERMINA

1. di riconoscere, alla Coop. CODESS Sociale di Padova, l’adeguamento ISTAT del 7,2%, sul costo orario 
definito in sede di aggiudicazione, con decorrenza 01.07.2023, per la gestione del servizio di assistenza 
domiciliare, durata quinquennale 2022/2027, così come previsto dall’art. 18 del contratto n. 855 del 
20.09.2022;

2. di dare atto che conseguentemente il costo di gestione del servizio in parola viene rideterminato come 
segue e a far tempo dalla predetta data in € 23,70 quale costo orario per l’intervento di un Operatore 
Socio Sanitario e per € 28,53, quale costo orario per l’intervento di un Educatore 
domiciliare/professionale oltre ai rispettivi oneri fiscali;

3. di demandare ad atto successivo l’eventuale integrazione dell’impegno di spesa assunto con determina 
n. 330 del 08.06.2022, sulla base dell’effettiva richiesta, da parte della popolazione residente, di 
accesso al servizio di assistenza domiciliare, da impegnarsi al Cap. 8250/0 “Assistenza domiciliare - 
prestazione di servizi”, nell’esercizio in cui l’obbligazione diviene esigibile;

4. di inoltrare la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, per il parere di regolarità contabile;

5. di dare atto che verrà effettuata sul sito Internet del Comune di Preganziol la pubblicazione dei dati 
previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013;

6. di dare atto che il Codice Identificativo Gara del suddetto intervento è il seguente: n. 9120417633;

l

Preganziol, il 13-09-2023

Il Responsabile del Settore 

   Maurizio Grespan

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in 
ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 
del vigente regolamento dei controlli interni.

Addì 29-08-23

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bellini Sauro


